
1) Donini Raffaele Vicepresidente

2) Caselli Simona Assessore

3) Costi Palma Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Mezzetti Massimo Assessore

6) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 69 del 21/01/2020

Questo martedì 21 del mese di gennaio

dell' anno 2020 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Donini Raffaele
attesa l'assenza del Presidente

EDILIZIA SCOLASTICA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018-2020,
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1184/2018 E SS.MM.II. - ANNUALITÀ
2019: ELENCO INTERVENTI FINANZIABILI.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 2

Struttura proponente:

GPG/2020/17 del 08/01/2020Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE A COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ALLO
SVILUPPO, SCUOLA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, UNIVERSITÀ,
RICERCA E LAVORO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 13



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 la Legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante “Norme per l’edilizia
scolastica” e, in particolare, gli articoli 4 e 7, che contengono
norme rispettivamente in materia di programmazione, attuazione e
finanziamento degli interventi nonché di anagrafe dell’edilizia
scolastica;

 il Decreto Legge n. 104/2013, convertito con Legge n. 128/2013;

 la  Legge  13  luglio  2015  n.  107  recante  “Riforma  del  sistema
nazionale  di  istruzione  e  delega  per  il  riordino  delle
disposizioni  legislative  vigenti”,  ed  in  particolare  l’art.  1
comma 160;

 il Decreto Interministeriale 3 gennaio 2018 n.47 pubblicato nella
G.U. del 4/4/2018, adottato ai sensi del comma 1 dell’art. 10 del
D.L. n. 104/2013, che stabilisce le tipologie di interventi, le
modalità e i criteri di priorità per la definizione di piani
triennali di edilizia scolastica, articolati in piani annuali da
aggiornare  annualmente  nei  termini  assegnati  con  decreto  del
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

 il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca  12  settembre  2018,  n.  615  di  programmazione  unica
nazionale  2018/2020  in  materia  di  edilizia  scolastica  redatta
sulla  base  dei  piani  regionali  pervenuti  al  Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

 il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca  10  dicembre  2018,  n.  849,  di  rettifica  della
Programmazione  nazionale  in  materia  di  edilizia  scolastica
2018/2020 con riferimento ai piani presentati da alcune Regioni;

 il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca  30  luglio  2019,  n.  618,  di  aggiornamento  della
Programmazione  nazionale  in  materia  di  edilizia  scolastica
2018/2020;

Vista inoltre la Legge regionale n. 13/2015, ed in particolare
l’art. 51 che attribuisce alle Province e alla Città Metropolitana
di  Bologna  la  competenza  in  materia  di  programmazione
dell’edilizia scolastica sulla base degli indirizzi della Regione;

Viste in particolare le proprie deliberazioni:

- n. 385 del 9/03/2018 “Criteri per la programmazione di edilizia
scolastica triennio 2018-2020 ai sensi dell'art. 1 comma 160
della L. 107/2015 e del D.I. attuativo” con la quale sono stati
definiti i criteri, gli ordini di priorità e le modalità, in
coerenza a quanto previsto dal Decreto Interministeriale n. 47
del 3 gennaio 2018 sopracitato, tenuto conto delle specificità
della regione Emilia-Romagna, sono state definite le percentuali

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



di finanziamento assegnate a ciascuna Provincia e alla  Città
Metropolitana di  Bologna, demandando  alle  stesse  la
programmazione triennale 2018/2020 di edilizia scolastica sui
rispettivi territori; 

- n. 1184 del 23/07/2018 “Approvazione del piano triennale 2018-
2020  di  edilizia  scolastica  della  Regione  Emilia-Romagna,  ai
sensi del D.L. 104/2013 del decreto interministeriale 03.01.2018
e della deliberazione di Giunta Regionale 385-2018” con la quale
è  stato  approvato  il  Piano  triennale  regionale  2018/2020  di
edilizia scolastica;

- n. 1915 del 12/11/2018 “Mutuo Bei anno 2018 approvazione elenco
interventi  finanziabili  con  il  netto  ricavo  stimato  per  la
Regione  Emilia-Romagna,  in  attuazione  della  propria
deliberazione  n.  1184/2018”  con  la  quale  è  stato  approvato
l’elenco  degli  interventi  finanziabili  relativi  all’annualità
2018 con il netto ricavo derivante da Mutuo Bei 2018 per la
Regione  Emilia-Romagna,  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 1184/2018 e ss.mm.ii.;

- n. 989 del 18/06/2019 “Piano triennale 2018/2020 di edilizia
scolastica della Regione Emilia-Romagna di cui alla delibera di
Giunta  Regionale  n.1184/2018  e  ss.mm.ii.  -  aggiornamento
annualità  2019  e  2020”  con  la  quale  è  stato  approvato
l’aggiornamento delle annualità 2019 e 2020 del piano triennale
2018/2020  di  edilizia  scolastica  di  cui  alla  propria
deliberazione n. 1184/2018 e ss.mm.ii.;

- n. 1039 del 24/06/2019 “Piano triennale di edilizia scolastica
della  Regione  Emilia-Romagna  di  cui  alla  delibera  di  Giunta
Regionale  n.  1184/2018  e  ss.mm.ii.  annualità  2019  e  2020  -
modifica della delibera di Giunta Regionale n. 989/2019”;

  Considerato che, con nota prot. n.U.0036713 del 17/12/2019 la
Direzione  Generale  per  interventi  in  materia  di  edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione
e  per  l’innovazione  digitale del  Ministero  dell’Istruzione,
dell’Università  e  della  Ricerca,  agli  atti  del  Servizio
competente,  ha  comunicato  la  quota  di  risorse  iscritte  nel
bilancio  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della
Ricerca  dal  2019  al  2024  spettanti  alla  Regione  Emilia-Romagna
pari  a  euro  32.525.556,31,  da  destinare  al  finanziamento  di
interventi di edilizia scolastica rientranti nel piano 2019 della
programmazione triennale 2018/2020, con contestuale richiesta di
trasmettere  gli  elenchi  degli  interventi  da  ammettere  a
finanziamento, entro e non oltre il successivo 31 gennaio 2020;

Dato  atto  che,  sulla  base  di  quanto  previsto  dalla  propria
deliberazione n. 385/2018, nel rispetto del riparto di competenze
di cui alla Legge regionale n. 13/2015, è stato richiesto alle
Province e Città Metropolitana di Bologna di predisporre l’elenco
degli  interventi  facenti  capo  ai  rispettivi  territori,  da
ammettere a finanziamento;

pagina 3 di 13



Ritenuto necessario approvare, viste le comunicazioni trasmesse
dalle Provincie e dalla Città Metropolitana di Bologna, agli atti
del  Servizio  “Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,
della  formazione,  del  lavoro  e  della  conoscenza”,  l’elenco
complessivo  degli  interventi  di  edilizia  scolastica  relativi
all’annualità  2019  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro
32.525.556,31 come da allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente atto, finanziabili con le suddette risorse;

Vista la Legge regionale n. 43/2001 (Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna) e succ. mod.;

Visti:

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 "Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

 la  propria  deliberazione  n.  122  del  28  gennaio  2019
“Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2019  -2021”  ed  in  particolare  l’allegato  D  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del
piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n. 2416/2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007" e ss.mm.
per quanto applicabile;

 n.  468/2017  "Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia - Romagna";

Richiamate le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 1174/2017
recante  "Conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la
Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e
dell'Impresa"; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi; 

 

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 4 di 13



Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Sulla  base  di  quanto  espresso  in  premessa  che  qui  si  intende
integralmente richiamato:

1. di approvare, viste le comunicazioni trasmesse dalle Provincie e
dalla  Città Metropolitana di Bologna, agli atti del Servizio
“Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,  della
formazione, del lavoro e della conoscenza”, l’elenco complessivo
degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità
2019, della programmazione triennale 2018/2020, per un importo
complessivo pari a euro 32.525.556,31 come da allegato 1), parte
integrante e sostanziale del presente atto, finanziabili con le
risorse  iscritte  nel  bilancio  del  Ministero  dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca dal 2019 al 2024 spettanti alla
Regione Emilia-Romagna;

2. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione  Generale  per
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione
dei  fondi  strutturali  per  l’istruzione  e  per  l’innovazione
digitale del Ministero dell’Istruzione;

3. di dare atto che per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazione si provvederà ai sensi
delle  disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in
premessa;

4. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 5 di 13



n. 

id

ENTE 

Comune/Provincia
PROV. Istituzione scolastica

CODICE  

EDIFICIO 

ARES

Titolo progetto

tipologia intervento (es. 

adeguamento sismico, nuova 

costruzione ecc.)

popolazione 

scolastica

livello di 

progettazione 

Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

1 CITTA' 

METROPOLITANA DI 

BOLOGNA

BOLOGNA I. P. “Alberghetti” Viale Dante,1- 

IMOLA

0370320417 Nuova Costruzione I.P.Alberghetti Nuova costruzione in 

sostituzione (Demolizione 

vecchi spazi con ricostruzione 

ed ampliamento)

339 documento di 

fattibilità

2.187.701,16         312.298,84            

2 CITTA' 

METROPOLITANA DI 

BOLOGNA

BOLOGNA I.T.C. Fantini-Via Bologna,10-

Vergato

0370591000 Messa in sicurezza strutturale Agibilità delle strutture (Messa 

in sicurezza)

401 documento di 

fattibilità

750.000,00            -                          

3 COMUNE DI CASTEL 

MAGGIORE

BOLOGNA PRIMARIA “E. LOI” 0370190750 Realizzazione nuovo polo scolastico in 

Castel Maggiore-Via Emanuela Loi-Scuola 

Primaria 1° stralcio

Nuovo edificio Da 251 a 500 esecutivo 2.000.000,00         3.027.974,13         

4 COMUNE DI SAN 

GIORGIO DI PIANO

BOLOGNA SECONDARIA VIA MONTALE 0370520001 Realizzazione di nuova scuola secondaria 

di primo grado

Nuovo edificio Da 251 a 500 documento di 

fattibilità

2.000.000,00         600.000,00            

6.937.701,16        3.940.272,97        

n. 

id

ENTE 

Comune/Provincia
PROV. Istituzione scolastica

CODICE  

EDIFICIO 

ARES

Titolo progetto

tipologia intervento (es. 

adeguamento sismico, nuova 

costruzione ecc.)

popolazione 

scolastica

livello di 

progettazione 

Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

1 COMUNE DI POGGIO 

RENATICO

FERRARA Scuola primaria S. Benfenati, via 

Scuole 3 Poggio Renatico

0380180150 Intervento di miglioramento sisimico 

scuola primaria  della frazione di Gallo

Miglioramento sismico 250 progetto definitivo 

esecutivo

229.500,00            25.500,00              

2 COMUNE DI 

TRESIGNANA

FERRARA Istituto comprensivo Don Chendi – 

Scuola materna ed elementare 

FORLANINI, P.le Forlanini 2, 

Tresigallo

0380240023 Interventi di miglioramento sismico 

dell'istituto scolastico Carlo Forlanini

Miglioramento Sisimico 254 documento di 

fattibilità tecnico 

economica

775.386,00            86.154,00              

3 COMUNE DI 

COMACCHIO

FERRARA Scuola Primaria Fattibello, via 

Fattibello n. 1 Comacchio

0380060064 Intervento di adeguamento sismico della 

scuola primaria Fattibello a Comacchio

Adeguamento sismico 370 documento di 

fattibilità tecnico 

economica

297.090,00            33.010,00              

4 COMUNE DI MASI 

TORELLO

FERRARA Scuola secondaria di 1° Masi Torello 

via Mazzini 3 Masi Torello

0380120171 Intervento di adeguamento sismico della 

scuola secondaria  via mazzini 3 a Masi 

Torello - I° stralcio funzionale

Adeguamento sismico 100 documento di 

fattibilità tecnico 

economica

178.159,31            25.000,00              

5 PROVINCIA DI 

FERRARA

FERRARA Ipsia Ercole I d'Este via Canapa 77 

Ferrara

0380080357 Intervento di adeguamento sismico IPSIA 

“Ercole I° d’Este” di Ferrara

Adeguamento sismico 293 documento di 

fattibilità tecnico 

economica

986.756,88            29.618,12              

2.466.892,19        199.282,12            

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2019 della programmazione triennale 2018/2020

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 13



n. 

id

ENTE 

Comune/Provincia
PROV. Istituzione scolastica

CODICE  

EDIFICIO 

ARES

Titolo progetto

tipologia intervento (es. 

adeguamento sismico, nuova 

costruzione ecc.)

popolazione 

scolastica

livello di 

progettazione 

Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

1 PROVINCIA DI FORLI' 

CESENA

FORLI'-

CESENA

ITIS “B. Pascal” di Cesena 0400070477 Lavori di messa in sicurezza di solai e 

controsoffitti dell'ITIS “B. Pascal” di 

Cesena

Messa in sicurezza di solai e 

controsoffitti

893 Prog. fattibilità 

tecnico economica

510.000,00            -                          

2 PROVINCIA DI FORLI' 

CESENA

FORLI'-

CESENA

Istituto Tecnico Economico “R. 

Serra” -  Istituto Tecnico “Da Vinci”

0400070469 Lavori di messa in sicurezza di solai e 

controsoffitti dell'Istituto Tecnico 

Economico “R. Serra”e Istituto Tecnico 

“Da Vinci”

Messa in sicurezza di solai e 

controsoffitti

1140 Prog. fattibilità 

tecnico economica

750.000,00            -                          

3 COMUNE DI FORLI' FORLI'-

CESENA

Scuola secondaria 1° grado 

Palmezzano

Scuola secondaria 1° grado C.Sforza

Scuola secondaria 2° grado Liceo 

Classico Morgagni

0400120339 Intervento di completamento 

adeguamento sismico complesso 

scolastico “Palazzo Studi”

Adeguamento sismico 1964 Doc. alternative 

progettuali

947.489,48            252.510,52            

4 COMUNE DI CESENA FORLI'-

CESENA

Scuola Primaria Giovanni Pascoli 0400070195 Ampliamento complesso scolastico San 

Vittore, Via Spoleto. Realizzazione di 

nuova scuola primaria

Nuova costruzione in 

sostituzione

148 Doc. alternative 

progettuali

947.489,48            3.052.510,52         

3.154.978,96        3.305.021,04        

n. 

id

ENTE 

Comune/Provincia
PROV. Istituzione scolastica

CODICE  

EDIFICIO 

ARES

Titolo progetto

tipologia intervento (es. 

adeguamento sismico, nuova 

costruzione ecc.)

popolazione 

scolastica

livello di 

progettazione 

Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

1 PROVINCIA DI 

MODENA

MODENA Liceo Formiggini di Sassuolo - 

Edificio principale

0360400334 Adeguamento sismico – primo stralcio – 

edificio principale IIS Formiggini

Adeguamento sismico 1000 Progetto di 

fattibilità tecnico 

economica

2.200.000,00         -                          

2 COMUNE DI 

PIEVEPELAGO

MODENA IIS Cavazzi - sede di Pievepelago 0360312350 Lavori di ristrutturazione, miglioramento 

e messa in sicurezza del fabbricato ad uso 

scolastico sito in Via C. Costa 25-27-29

Miglioramento sismico e 

ristrutturazione

96 Progetto 

Definitivo

540.759,97            135.189,99            

3 COMUNE DI FIORANO 

MODENESE

MODENA Scuola infanzia “Aquilone” 0360130027 Adeguamento sismico scuola d’infanzia 

“Aquilone” -  Fiorano Modenese

Adeguamento sismico 100 Progetto esecutivo 209.070,26            89.601,54              

4 COMUNE DI 

SPILAMBERTO

MODENA Scuola infanzia “G.Rodari” - Scuola 

primaria “M.A Trenti Carmelina”

0360450250 Intervento di adeguamento sismico della 

scuola Trenti – Rodari , Via Belvedere di 

Sotto n.52 – 54 , località San Vito, 

Spilamberto (Mo)

Adeguamento sismico 156 Progetto 

Definitivo

273.000,00            117.000,00            

5 COMUNE DI MODENA MODENA Scuola Secondaria I° grado 

“Guidotti Mistrali”

0360230759 Scuola Secondaria I° grado “Guidotti 

Mistrali” - miglioramento sismico  - 

edilizia scolastica

Miglioramento sismico 446 Progetto di 

fattibilità tecnico-

economica

1.725.864,00         739.656,00            

6 COMUNE DI SAN 

PROSPERO

MODENA Scuola Primaria San Prospero 0360390159 Intervento di adeguamento sismico della 

scuola primaria e palestra scolastica di 

San Prospero

Adeguamento sismico 281 Progetto di 

fattibilità tecnico-

economica

536.065,28            134.016,32            

5.484.759,51        1.215.463,85        

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2019 della programmazione triennale 2018/2020

pagina 7 di 13



n. 

id

ENTE 

Comune/Provincia
PROV. Istituzione scolastica

CODICE  

EDIFICIO 

ARES

Titolo progetto

tipologia intervento (es. 

adeguamento sismico, nuova 

costruzione ecc.)

popolazione 

scolastica

livello di 

progettazione 

Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

1 PROVINCIA DI PARMA PARMA IT GALILEI 0340140238 IT Galilei di San Secondo adeguamento sismico 627 progetto di 

fattibilità tecnico 

economica

1.200.000,00         -                          

2 PROVINCIA DI PARMA PARMA LICEO MARCONI 0340270224 Liceo Marconi di Via Gioia Parma adeguamento sismico 340 progetto di 

fattibilità tecnico 

economica

800.000,00            -                          

3 COMUNE DI SALA 

BAGANZA 

PARMA ISTITUTO COMPRENSIVO LORS 

MALAGUZZI 

0340310196 scuola secondaria primo grado F. Maestri adeguamento sismico 170 progetto esecutivo 

approvato 

333.200,00            58.800,00              

4 COMUNE DI SISSA 

TRECASALI

PARMA SCUOLA PRIMARIA A. BUSCHETTI 

ALBERTI 

0340490173 scuola primaria A. Boschetti Alberti Nuova costruzione 65 progetto di 

fattibilità tecnico 

economica

734.895,07            145.104,93            

3.068.095,07        203.904,93            

n. 

id

ENTE 

Comune/Provincia
PROV. Istituzione scolastica

CODICE  

EDIFICIO 

ARES

Titolo progetto

tipologia intervento (es. 

adeguamento sismico, nuova 

costruzione ecc.)

popolazione 

scolastica

livello di 

progettazione 

Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

1 COMUNE DI 

ROTTOFRENO

PIACENZA Scuola primaria – San Nicolò 

ROTTOFRENO – VIA ALDO SERENA 

SNC

0330390105 Realizzazione di edificio sportivo a 

servizio del plesso scolastico primario di 

Via Aldo Serena a San Nicolò con 

ulteriore realizzazione di attrezzature 

sportive esterne

1. Interventi di adeguamento e 

miglioramento sismico e 

sostituzione edilizia – Art. 3 

Comma 1 Punto A)

409 Studio di fattibilità 

tecnica ed 

economica

1.381.685,63         183.000,00            

2 PROVINCIA DI 

PIACENZA

PIACENZA ISTITUTO MAGISTRALE “GIULIA 

MOLINO COLOMBINI” - VIA 

BEVERORA 50

0330320162 MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO 

STATALE “GIUIA MOLINO COLOMBINI” - 

PRIMO STRALCIO FUNZIONALE

1. Interventi di adeguamento e 

miglioramento sismico e 

sostituzione edilizia – Art. 3 

Comma 1 Punto A)

638 progetto di 

fattibilità tecnico 

economica

921.123,75            578.876,25            

2.302.809,38        761.876,25            

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2019 della programmazione triennale 2018/2020

pagina 8 di 13



n. 

id

ENTE 

Comune/Provincia
PROV. Istituzione scolastica

CODICE  

EDIFICIO 

ARES

Titolo progetto

tipologia intervento (es. 

adeguamento sismico, nuova 

costruzione ecc.)

popolazione 

scolastica

livello di 

progettazione 

Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

1 COMUNE DI 

FUSIGNANO

RAVENNA Scuola Secondaria “Emaldi” - via 

Vittorio Veneto angolo via Giovanni 

XXIII 

0390110191 Adeguamento sismico della scuola 

Secondaria “Emaldi” - 2° stralcio

adeguamento sismico 228 documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali

400.000,00            200.000,00            

2 PROVINCIA DI 

RAVENNA

RAVENNA Liceo "Torricelli - Ballardini" Sede 

dell'indirizzo Scientifico di via Santa 

Maria dell'Angelo, 48 - Faenza (RA) 

0390100207 Miglioramento sismico del Liceo 

"Torricelli - Ballardini" Sede dell'indirizzo 

Scientifico di via Santa Maria dell'Angelo, 

48 - Faenza (RA) - 1° stralcio

miglioramento sismico 632 progetto di 

fattibilità tecnica 

ed economica

1.171.054,73         -                          

3 COMUNE DI CASTEL 

BOLOGNESE 

RAVENNA Scuola primaria “Bassi” - via Roma 

14 - Comune di Castel Bolognese 

0390060105 Miglioramento sismico della scuola 

primaria “Bassi” - via Roma 14 - Comune 

di Castel Bolognese 

miglioramento sismico 261 progetto di 

fattibilità tecnica 

ed economica

405.000,00            45.000,00              

4 COMUNE DI RUSSI RAVENNA Scuola primaria "Fantini" - via 

Montessori 10 - Godo - Comune di 

Russi

0390160156 Adeguamento sismico della Scuola 

primaria "Fantini" - Godo - Comune di 

Russi

adeguamento sismico 106 progetto di 

fattibilità tecnica 

ed economica

252.000,00            48.000,00              

5 COMUNE DI CERVIA RAVENNA Scuola Elementare Spallicci a 

Pinarella di Cervia – via Pinarella 17 

- Corpo C I° Stralcio

0390070113 Adeguamento sismico della scuola 

Elementare Spallicci a Pinarella di Cervia 

– Corpo C I° Stralcio

adeguamento sismico 104 progetto di 

fattibilità tecnica 

ed economica

387.000,00            43.000,00              

2.615.054,73        336.000,00            

n. 

id

ENTE 

Comune/Provincia
PROV. Istituzione scolastica

CODICE  

EDIFICIO 

ARES

Titolo progetto

tipologia intervento (es. 

adeguamento sismico, nuova 

costruzione ecc.)

popolazione 

scolastica

livello di 

progettazione 

Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

1 PROVINCIA DI REGGIO 

EMILIA

REGGIO 

EMILIA

Scuola Superiore di 2° Grado "I.S. 

Silvio D'Arzo"

0350270308 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 

DELL'ISTITUTO SILVIO D'ARZO IN 

SANT'ILARIO D'ENZA (RE) - 1° STRALCIO.

Nuova Costruzione 330 Studio di fattibilità 1.585.946,12         2.416.000,00         

2 COMUNE DI 

CASTELLARANO

REGGIO 

EMILIA

Scuola Secondaria 1° grado di 

Castellarano

0350140229 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRUTTURALE DELLA SCUOLE MEDIA 

(SECONDARIA) DEL CAPOLUOGO

Adeguamento sismico, 

Antincendio

330 documento di 

fattibilità tecnico 

economica

2.378.919,19         571.080,81            

3.964.865,31        2.987.080,81        

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2019 della programmazione triennale 2018/2020

pagina 9 di 13



n. 

id

ENTE 

Comune/Provincia
PROV. Istituzione scolastica

CODICE  

EDIFICIO 

ARES

Titolo progetto

tipologia intervento (es. 

adeguamento sismico, nuova 

costruzione ecc.)

popolazione 

scolastica

livello di 

progettazione 

Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

1 PROVINCIA DI RIMINI RIMINI Istituto Professionale L.B. Alberti - 

Succursale - Via Tambroni, 28 - 

Rimini

0990140790 Adeguamento sismico succursale Istituto 

L.B. Alberti

A (Adeguamento sismico) 100 Studio di fattibilità 620.000,00            -                          

2 COMUNE DI RICCIONE RIMINI IC Zavalloni - Nuova Scuola primaria 

Marina Centro - Via Catullo, 12 - 

Riccione

0990130242 Nuova Scuola primaria Marina Centro A (Nuova costruzione in 

sostituzione)

250 Definitivo 1.200.000,00         1.800.000,00         

3 COMUNE DI RIMINI RIMINI IC Miramare - Scuola primaria Via 

Pescara Miramare - Via Pescara, 33 - 

Rimini

0990140286 Adeguamento sismico Scuola primaria 

Via Pescara Miramare - 1° stralcio/lotto 

funzionale

A (Adeguamento sismico) 213 Fattibilità tecnica / 

economica

710.400,00            100.000,00            

2.530.400,00        1.900.000,00        

 n. interventi Importo 

finanziamento 

richiesto

Importo 

cofinanziamento

35 32.525.556,31  14.848.901,97  TOTALE REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1) Elenco complessivo degli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 2019 della programmazione triennale 2018/2020

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/17

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/17

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 12 di 13



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 69 del 21/01/2020

Seduta Num. 2

pagina 13 di 13


